
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450107  - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

PREGÃO 90016/2024

Às 14:38 horas do dia 27 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SILVERIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 05000015018/2023, Pregão nº
90016/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação da prestação do serviço de pesquisa telefônica com as participantes do programa de segurança
preventiva Viva Flor, com duração aproximada de 15 minutos, seguindo plano amostral com 11.520 entrevistas,
a serem realizadas no período de 24 meses, de acordo com as especificações, condições, quantitativos e exigências
estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos.

Entrega de propostas: De 23/07/2024 às 08:00 até 06/08/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 06/08/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/08/2024 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/08/2024 às 09:32:49 Bom dia Senhores licitantes! A sessão está abertga

Sistema 06/08/2024 às 09:34:28

Atenção para os avisos: Inicialmente, recomendo aos senhores terem especial atenção ao contido
nos Artigos do Edital, transcritos a seguir: 7.5. O pregoeiro poderá, no julgamento da habilitação e
das propostas, sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e
sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes.
7.7. O pregoeiro poderá solicitar o envio de documentos

Sistema 06/08/2024 às 09:56:47 Senhores, se atentem a exequibilidade da proposta

Sistema 06/08/2024 às 10:13:41
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 06/08/2024 às 15:04:10
Senhores, a sessão será suspensa para análise da proposta e documentação correlata. Retornaremos
amanhã às 10:30h para a continuidade do certame. Boa tarde a todos

Sistema 07/08/2024 às 10:31:24 Bom dia Senhores licitantes. A sessão está reaberta

Sistema 07/08/2024 às 12:07:17
Senhores, houve intenção de recursos. Sigam os prazos especificados no sistema. Obrigada a todos.
Bom dia

Sistema 20/08/2024 às 14:02:35 Boa tarde a todos.

Sistema 20/08/2024 às 14:04:01
Informo a todos os licitantes que os recursos administrativos contra a habilitação da empresa
METANALISE ESTATISTICAS LTDA foram julgados Procedente.

Sistema 20/08/2024 às 14:04:35
Portanto, retornaremos a fase de julgamento com o próximo fornecedor em ordem de classificação
anterior.

Sistema 20/08/2024 às 14:04:52 Permaneçam atentos as mensagens postadas nesse chat.

Sistema 20/08/2024 às 14:18:13 Senhores Licitantes informamos que a presente seção será suspensa novamente até amanhã, dia

1 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/08/2024 às 14:18:13
21/08, às 14h30, para recebimento e análise de documentação da empresa provisoriamente
vencedora do item 1.

Sistema 20/08/2024 às 14:18:56 Aguardamos a todos amanhã, para continuidade de nossos trabalhos.

Sistema 20/08/2024 às 14:19:03 Boa tarde.

Sistema 21/08/2024 às 14:31:11 Boa tarde Senhores Licitantes.

Sistema 21/08/2024 às 14:31:22 Vamos retomar nossos trabalhos.

Sistema 21/08/2024 às 14:33:40
Informamos a todos que a proposta do Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ
10.914.854/0001-37, foi validada e será aceita.

Sistema 21/08/2024 às 14:35:29
Em tempo, comunicamos ainda que o Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ
10.914.854/0001-37, também já enviou sua documentação de habilitação, a qual já foi verificada e
validada por estar conforme as exigências do Edital do Pregão Eletrônico n° 90016/2024.

Sistema 21/08/2024 às 14:36:18 Agradecemos a todos por participarem do presente certame.

Sistema 21/08/2024 às 14:36:24 Boa tarde.

Sistema 21/08/2024 às 15:14:11
Senhores, houve intenção de recursos. Sigam os prazos especificados no sistema. Obrigada a todos.
Boa tarde.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

06/08/2024 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

06/08/2024 às 10:13:40 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Pesquisa telefônica com as participantes do programa de segurança preventiva Viva Flor, com duração aproximada de 15 minutos, seguindo
plano amostral com 11.520 (onze mil quinhentos e vinte) entrevistas, a serem realizadas no período de 24 meses, de acordo com as
especificações, condições, quantitativos e exigências estabelecidos no Termo de Referência e seus anexos.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 979.786,3200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.366.***-*4 - SILVERIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE para INSTITUTO MATRIZ LTDA,
CNPJ 10.914.854/0001-37, melhor lance: R$ 180.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.557.018/0001-17 - AGORA PESQUISA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 480.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.037.271/0001-99 - ELIFRANCK CARVALHO GOUVEA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 470.000,0000  -

Valor proposta: R$ 17.280.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.255.393/0001-96 - FOCO OPINIAO E MERCADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 320.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.832.830/0002-04 - GMR INTELIGENCIA DE MERCADO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 234.890,0000  -

Valor proposta: R$ 864.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

38.346.323/0001-04 - IGOR OLAVO RAMOS TAVARES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 184.320,0000  -

Valor proposta: R$ 390.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.078.030/0001-08 - INSTITUTO CONSULTING DO BRASIL -
INTELIGENCIA EM PESQUISA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 559.900,0000  -

Valor proposta: R$ 800.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.914.854/0001-37 - INSTITUTO MATRIZ LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 180.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 933.120,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.633.719/0001-83 - INSTITUTO OLHAR - PESQUISA E
INFORMACAO ESTRATEGICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 593.500,0000  -

Valor proposta: R$ 895.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.849.437/0001-10 - IPESPE INST DE PESQUISAS SOCIAIS
POLITICAS E ECONOMICAS
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 576.000,0000  -

Valor proposta: R$ 863.999,6300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Pesquisa - consulta on-line

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

3 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.546.952/0001-80 - METANALISE ESTATISTICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 179.990,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 460.800,0000 Valor negociado: R$ 179.827,2000 Quantidade ofertada: 1

11.112.423/0001-10 - QUALITEST CIENCIA E TECNOLOGIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 294.800,0000  -

Valor proposta: R$ 2.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.278.191/0001-50 - VR CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 369.990,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

06/08/2024 09:37:54 16.832.830/0002-04 R$ 389.990,0000

06/08/2024 09:38:21 05.633.719/0001-83 R$ 700.000,0000

06/08/2024 09:39:05 19.557.018/0001-17 R$ 690.000,0000

06/08/2024 09:39:20 09.546.952/0001-80 R$ 389.900,0000

06/08/2024 09:39:45 05.633.719/0001-83 R$ 650.000,0000

06/08/2024 09:39:50 11.849.437/0001-10 R$ 680.000,0000

06/08/2024 09:40:00 08.255.393/0001-96 R$ 389.799,0000

06/08/2024 09:40:13 19.557.018/0001-17 R$ 600.000,0000

06/08/2024 09:40:22 38.346.323/0001-04 R$ 385.000,0000

06/08/2024 09:41:11 05.633.719/0001-83 R$ 599.900,0000

06/08/2024 09:41:19 15.037.271/0001-99 R$ 599.999,0000

06/08/2024 09:41:44 19.557.018/0001-17 R$ 589.000,0000

06/08/2024 09:42:00 11.849.437/0001-10 R$ 590.000,0000

06/08/2024 09:43:09 09.546.952/0001-80 R$ 384.990,0000

06/08/2024 09:43:23 17.278.191/0001-50 R$ 384.980,0000

06/08/2024 09:43:26 10.914.854/0001-37 R$ 384.900,0000

06/08/2024 09:43:34 11.112.423/0001-10 R$ 372.000,0000

06/08/2024 09:43:54 17.278.191/0001-50 R$ 371.990,0000

06/08/2024 09:43:57 38.346.323/0001-04 R$ 370.000,0000

06/08/2024 09:44:15 17.278.191/0001-50 R$ 369.990,0000

06/08/2024 09:44:19 11.112.423/0001-10 R$ 338.900,0000

06/08/2024 09:44:24 11.849.437/0001-10 R$ 578.000,0000

06/08/2024 09:44:45 10.914.854/0001-37 R$ 338.100,0000

06/08/2024 09:44:53 05.633.719/0001-83 R$ 593.500,0000

4 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Data/hora Participante Lance

06/08/2024 09:44:55 38.346.323/0001-04 R$ 335.000,0000

06/08/2024 09:44:58 11.112.423/0001-10 R$ 318.900,0000

06/08/2024 09:45:28 38.346.323/0001-04 R$ 315.000,0000

06/08/2024 09:46:14 08.255.393/0001-96 R$ 320.000,0000

06/08/2024 09:46:46 10.914.854/0001-37 R$ 314.600,0000

06/08/2024 09:46:47 09.546.952/0001-80 R$ 319.900,0000

06/08/2024 09:46:52 11.112.423/0001-10 R$ 298.890,0000

06/08/2024 09:46:55 38.346.323/0001-04 R$ 310.000,0000

06/08/2024 09:46:55 12.078.030/0001-08 R$ 577.000,0000

06/08/2024 09:47:03 38.346.323/0001-04 R$ 290.000,0000

06/08/2024 09:47:21 10.914.854/0001-37 R$ 289.900,0000

06/08/2024 09:47:31 38.346.323/0001-04 R$ 285.000,0000

06/08/2024 09:47:36 09.546.952/0001-80 R$ 298.800,0000

06/08/2024 09:47:53 10.914.854/0001-37 R$ 284.900,0000

06/08/2024 09:48:13 19.557.018/0001-17 R$ 560.000,0000

06/08/2024 09:48:20 38.346.323/0001-04 R$ 280.000,0000

06/08/2024 09:48:38 10.914.854/0001-37 R$ 279.900,0000

06/08/2024 09:48:54 11.849.437/0001-10 R$ 576.000,0000

06/08/2024 09:49:13 38.346.323/0001-04 R$ 275.000,0000

06/08/2024 09:49:22 10.914.854/0001-37 R$ 274.700,0000

06/08/2024 09:49:35 38.346.323/0001-04 R$ 260.000,0000

06/08/2024 09:50:12 10.914.854/0001-37 R$ 259.800,0000

06/08/2024 09:50:16 12.078.030/0001-08 R$ 559.900,0000

06/08/2024 09:50:50 38.346.323/0001-04 R$ 255.000,0000

06/08/2024 09:50:57 19.557.018/0001-17 R$ 480.000,0000

06/08/2024 09:52:05 10.914.854/0001-37 R$ 254.500,0000

06/08/2024 09:52:09 38.346.323/0001-04 R$ 250.000,0000

06/08/2024 09:52:24 11.112.423/0001-10 R$ 296.800,0000

06/08/2024 09:52:43 09.546.952/0001-80 R$ 296.700,0000

06/08/2024 09:53:15 11.112.423/0001-10 R$ 294.800,0000

06/08/2024 09:53:40 09.546.952/0001-80 R$ 249.990,0000

06/08/2024 09:53:44 38.346.323/0001-04 R$ 245.000,0000

06/08/2024 09:54:31 10.914.854/0001-37 R$ 244.900,0000

06/08/2024 09:54:39 38.346.323/0001-04 R$ 240.000,0000

06/08/2024 09:55:50 16.832.830/0002-04 R$ 380.000,0000

5 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Data/hora Participante Lance

06/08/2024 09:56:52 10.914.854/0001-37 R$ 239.900,0000

06/08/2024 09:57:08 16.832.830/0002-04 R$ 239.890,0000

06/08/2024 09:57:17 38.346.323/0001-04 R$ 235.000,0000

06/08/2024 09:58:07 15.037.271/0001-99 R$ 470.000,0000

06/08/2024 09:58:16 16.832.830/0002-04 R$ 239.870,0000

06/08/2024 09:59:21 10.914.854/0001-37 R$ 234.900,0000

06/08/2024 09:59:33 09.546.952/0001-80 R$ 234.500,0000

06/08/2024 09:59:59 38.346.323/0001-04 R$ 230.400,0000

06/08/2024 10:00:13 09.546.952/0001-80 R$ 230.390,0000

06/08/2024 10:00:35 38.346.323/0001-04 R$ 230.300,0000

06/08/2024 10:00:45 09.546.952/0001-80 R$ 230.290,0000

06/08/2024 10:00:51 10.914.854/0001-37 R$ 229.900,0000

06/08/2024 10:01:00 16.832.830/0002-04 R$ 234.890,0000

06/08/2024 10:01:01 09.546.952/0001-80 R$ 229.890,0000

06/08/2024 10:01:08 10.914.854/0001-37 R$ 229.800,0000

06/08/2024 10:01:08 38.346.323/0001-04 R$ 225.000,0000

06/08/2024 10:01:15 09.546.952/0001-80 R$ 224.000,0000

06/08/2024 10:01:37 10.914.854/0001-37 R$ 223.900,0000

06/08/2024 10:01:46 09.546.952/0001-80 R$ 223.890,0000

06/08/2024 10:01:57 38.346.323/0001-04 R$ 223.000,0000

06/08/2024 10:02:09 09.546.952/0001-80 R$ 222.990,0000

06/08/2024 10:02:15 38.346.323/0001-04 R$ 220.000,0000

06/08/2024 10:02:31 09.546.952/0001-80 R$ 219.990,0000

06/08/2024 10:02:36 10.914.854/0001-37 R$ 219.800,0000

06/08/2024 10:02:43 38.346.323/0001-04 R$ 219.000,0000

06/08/2024 10:02:45 09.546.952/0001-80 R$ 219.790,0000

06/08/2024 10:02:52 10.914.854/0001-37 R$ 218.900,0000

06/08/2024 10:03:01 09.546.952/0001-80 R$ 218.500,0000

06/08/2024 10:03:14 10.914.854/0001-37 R$ 218.400,0000

06/08/2024 10:03:23 38.346.323/0001-04 R$ 215.000,0000

06/08/2024 10:03:27 09.546.952/0001-80 R$ 218.390,0000

06/08/2024 10:03:39 09.546.952/0001-80 R$ 214.990,0000

06/08/2024 10:03:45 38.346.323/0001-04 R$ 214.000,0000

06/08/2024 10:04:02 10.914.854/0001-37 R$ 213.800,0000

06/08/2024 10:04:10 38.346.323/0001-04 R$ 210.000,0000

6 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Data/hora Participante Lance

06/08/2024 10:04:20 10.914.854/0001-37 R$ 209.900,0000

06/08/2024 10:04:36 38.346.323/0001-04 R$ 207.000,0000

06/08/2024 10:04:42 10.914.854/0001-37 R$ 206.900,0000

06/08/2024 10:04:52 09.546.952/0001-80 R$ 205.000,0000

06/08/2024 10:05:02 10.914.854/0001-37 R$ 204.500,0000

06/08/2024 10:05:18 10.914.854/0001-37 R$ 203.000,0000

06/08/2024 10:05:45 09.546.952/0001-80 R$ 200.000,0000

06/08/2024 10:06:12 38.346.323/0001-04 R$ 190.000,0000

06/08/2024 10:06:12 10.914.854/0001-37 R$ 199.900,0000

06/08/2024 10:06:27 10.914.854/0001-37 R$ 189.900,0000

06/08/2024 10:06:55 38.346.323/0001-04 R$ 185.000,0000

06/08/2024 10:07:03 10.914.854/0001-37 R$ 184.900,0000

06/08/2024 10:07:09 38.346.323/0001-04 R$ 184.320,0000

06/08/2024 10:08:45 10.914.854/0001-37 R$ 183.200,0000

06/08/2024 10:09:00 09.546.952/0001-80 R$ 183.100,0000

06/08/2024 10:11:00 10.914.854/0001-37 R$ 180.000,0000

06/08/2024 10:11:30 09.546.952/0001-80 R$ 179.990,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 06/08/2024 09:30:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 06/08/2024 09:35:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 06/08/2024 10:13:31 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:15:08 Bom dia! A empresa está ciente de todos os serviços que deverão ser executados?

pelo participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:16:09 Bom dia!

pelo participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:16:16 Sim. Ciente

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:18:30 Necessito que respondam ao chat para darmos andamento ao certame

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:19:17
Irei abrir o anexo para que a empresa envie a planilha de custos do serviço, tendo em vista que o
valor está mto abaixo do estimado pela Administração.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:20:14
Enviem também a proposta de preços ajustada ao valor do lance, bem como as certidões do Anexo
III e IV do Edital.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:20:36 O prazo para envio é de 2 horas

7 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:20:55 ok

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:21:49
Enviem, ainda, notas fiscais de serviços similares executados anteriormente para comprovação do
valor.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 10:22:30

Sr. Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:23:00 do dia
06/08/2024. Justificativa: Solicito proposta ajustada, planilha de custos do serviço, notas fiscais de
serviços similares já executados, bem como declarações dos Anexos III e IV do Edital. .

pelo participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 11:38:25
Sr. Pregoeiro. Solicitamos prorogar o prazo para envio da documentação solicitada. como foi
solicitado documentações extras para comprovação da exequibilidade da proposta. solicito o prazo
até as 14:23. Agradecemos.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 11:38:55 Prazo concedido.

pelo participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 11:40:24 Obrigado!

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 12:23:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:23:00 de 06/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-
80.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 13:28:50
Sr. Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:29:00 do dia
06/08/2024. Justificativa: Prorrogação de prazo até as 14:27.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 14:38:07
Senhores, o sistema não permite prorrogação de prazo inferior a 2 horas. Por esse motivo, a
empresa poderá inserir a documentação até às 15:29

pelo participante
09.546.952/0001-80

06/08/2024 14:47:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:47:04 de 06/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 10:35:22
Bom dia! Necessito que adequem a proposta enviada quanto ao valor unitário e total. O valor
unitário, quando multiplicado não atinge o valor total.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 10:36:30
Favor subir nova proposta ajustada, bem como enviar o balanço do ano de 2022, pois conforme o
edital, se faz necessário o envio demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 10:36:52
O prazo para envio pelo sistema é de 2 (duas) horas, porém solicito brevidade para o andamento
do certame.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 10:37:56

Sr. Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:38:00 do dia
07/08/2024. Justificativa: Solicito proposta ajustada, bem como envio da demonstração contábil do
ano de 2022.

pelo participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 10:39:02 Vamos enviar.

pelo participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 11:00:17
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:00:17 de 07/08/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80.

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 11:31:39
Senhores, tendo em vista que efetuaram um desconto na proposta, irei abrir o campo de
negociação para inserirem o valor total conforme a proposta

Sistema para o
participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 11:32:37
Sr. Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor ofertado na proposta de preços.

Sistema para o 07/08/2024 11:32:49 Favor aceitar a negociação

8 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 11:32:49 Favor aceitar a negociação

pelo participante
09.546.952/0001-80

07/08/2024 11:33:24

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor METANALISE ESTATISTICAS
LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80, tendo informado R$
179.827,2000.

Sistema 07/08/2024 11:34:15
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/08/2024 11:44:15.

Sistema 07/08/2024 11:52:09
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/08/2024 12:02:09.

Sistema 07/08/2024 12:06:24 A fase de recurso do item 1 está aberta até 12/08/2024.

Sistema 13/08/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 15/08/2024.

Sistema 16/08/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema 20/08/2024 14:06:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/08/2024 14:16:51.

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:07:32 Boa tarde Senhor Fornecedor.

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:07:57 A empresa encontra-se detentora de menor preço do item 1.

pelo participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:08:01 Boa tarde

pelo participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:08:41 Estamos aqui

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:09:50
Conforme item 6.10 do Edital necessitamos de comprovação de exequibilidade do serviço, em
razão do valor ofertado.

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:10:12
6.10. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de
esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a
exequibilidade da proposta.

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:11:27
Portanto, abriremos o anexo para envio da proposta ajustada ao valor do lance ofertado, além de
planilha de custos do serviço, notas fiscais de serviços similares já executados para comprovação de
exequibilidade, conforme item 6.10 do Edital.

pelo participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:11:36 De acordo

pelo participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:12:11 Quanto tempo teremos?

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:12:17

Sr. Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia 20/08/2024. Justificativa:
Solicito proposta ajustada ao valor do lance ofertado, além de planilha de custos do serviço, notas
fiscais de serviços similares já executados para comprovação de exequibilidade, conforme item 6.10
do Edital..

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:13:17 Foi aberto o prazo até às 18h, é suficiente?

pelo participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:14:19 É possível até amanhã?

Sistema para o 20/08/2024 14:15:37 Sim, concederemos o prazo até às 10h de amanhã, dia 21/08/2024.

9 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

06/08/2024 10:22:30
Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/08/2024 12:23:00. Motivo: Solicito proposta ajustada, planilha de custos do serviço, notas fiscais de
serviços similares já executados, bem como declarações dos Anexos III e IV do Edital. .

06/08/2024 13:28:50
Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 06/08/2024 15:29:00. Motivo: Prorrogação de prazo até as 14:27.

06/08/2024 14:47:04 Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80 finalizou o envio de anexo.

07/08/2024 10:37:56
Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/08/2024 12:38:00. Motivo: Solicito proposta ajustada, bem como envio da demonstração contábil do ano
de 2022.

07/08/2024 11:00:17 Fornecedor METANALISE ESTATISTICAS LTDA, CNPJ 09.546.952/0001-80 finalizou o envio de anexo.

12/08/2024 07:09:20 Fornecedor GMR INTELIGENCIA DE MERCADO LTDA, CNPJ 16.832.830/0002-04 registra recurso.

12/08/2024 20:41:56 Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37 registra recurso.

19/08/2024 12:19:17 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

20/08/2024 14:12:17

Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 20/08/2024 18:00:00. Motivo: Solicito proposta ajustada ao valor do lance ofertado, além de planilha de
custos do serviço, notas fiscais de serviços similares já executados para comprovação de exequibilidade, conforme item 6.10
do Edital..

20/08/2024 18:00:46
Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 21/08/2024 10:00:00. Motivo: Reabertura do prazo para envio dos anexos a pedido da convocada..

20/08/2024 23:10:48 Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37 finalizou o envio de anexo.

27/08/2024 14:38:25
Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
180.000,0000.

27/08/2024 14:38:25 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:15:37 Sim, concederemos o prazo até às 10h de amanhã, dia 21/08/2024.

pelo participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 14:16:11 Grata.

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 18:00:05
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:00:00 de 20/08/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37.

Sistema para o
participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 18:00:46
Sr. Fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do dia 21/08/2024. Justificativa:
Reabertura do prazo para envio dos anexos a pedido da convocada..

pelo participante
10.914.854/0001-37

20/08/2024 23:10:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 23:10:48 de 20/08/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor INSTITUTO MATRIZ LTDA, CNPJ 10.914.854/0001-37.

Sistema 21/08/2024 14:37:14
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2024 14:47:14.

Sistema 21/08/2024 14:50:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2024 15:00:51.

Sistema 21/08/2024 15:09:43 A fase de recurso do item 1 está aberta até 26/08/2024.

Sistema 26/08/2024 23:59:59 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

10 de 1127/08/2024 14:38



UASG 450107 PREGÃO 90016/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/08/2024 11:44:15

Intenção de recurso na habilitação: 07/08/2024 12:02:09

Recurso: 12/08/2024 23:59:59

Contrarrazão: 15/08/2024 23:59:59

Recursos realizados:

16.832.830/0002-04 - GMR INTELIGENCIA DE MERCADO LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 07/08/2024 11:59:18

Recurso: 12/08/2024 07:09:20(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

10.914.854/0001-37 - INSTITUTO MATRIZ LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 07/08/2024 11:53:56

Recurso: 12/08/2024 20:41:56(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 19/08/2024 12:19:17(Procede)

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/08/2024 14:47:14

Intenção de recurso na habilitação: 21/08/2024 15:00:51

Recurso: 26/08/2024 23:59:59

Contrarrazão: 29/08/2024 23:59:59

Recursos realizados:

38.346.323/0001-04 - IGOR OLAVO RAMOS TAVARES

Intenção de recurso na habilitação: 21/08/2024 14:57:13

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

11 de 1127/08/2024 14:38


